CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos, acerca da viabilidade da instalação de redes de fiação

subterrânea.

JUSTIFICATIVA

As redes de fiação subterrânea trazem mais segurança, menos gastos e

dificuldades de manutenção, além de proporcionarem melhor apresentação estética.

Por outro lado, ainda que no longo prazo traga economia, o custo de instalação ou

substituição é maior do que a fiação realizada por postes externos. Sendo assim,

são necessários estudos junto aos órgãos competentes para analisar a viabilidade

dessa implementação e possíveis 'parcerias para arcar com custos. A referida

substituição já foi realizada em diversas cidades do mundo e faz parte de projetos

de revitalização de regiões centrais e periféricas.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos, acerca da viabilidade da

instalação de redes de fiação subterrânea.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de Dezembro de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1156/2017
08/12/2017 - 10:47

PROT-CMI 1156/2017
08/12/2017 - 10:47
IND 1841/2017